Mientras el jugo biliar mantiene sus propiedades y permanece en la justa cantidad, es conocido como el ingrediente más útil para la composición de nuestros humores, pero si se ve privado de sus propias cualidades, sufre diferentes alteraciones y se hace fuente de muchísimas enfermedades. Cuando es abundante, amargo y ligero, fomenta la constitución pútrida; si es muy abundante, espeso y amargo, fomenta la constitución

(Pág. 30) biliosa; cuando es bastante viscoso y de color oscuro amarillento, se llama jugo atrabiliario, que cuando aún se mueve en la sangre sirve de sustento a la conocida perineumonía, y finalmente cuando el jugo atrabiliario permanece separado de la sangre y se deposita o se dirige hacia las vísceras, entonces se llama humor melancólico, porque es el causante de esta afección y de otras hipocondríacas e histéricas con materia.

Humor abundans spissus, et acris, febrem ut plurimum producit biliosam, quae in hac ostenditur constitutione, per coleram morbum, per fluxum autumnalem, et per messis informes intermitentes febres: nullo caractere hujusce humoris clarius detegitur copia superabundans, quam colore illo flavo, quo tinguntur urinae; et revera flavus, et penetrans bilis color acrimoniam auget, quae variis illis dignoscitur eruptionibus, quae in his febribus supervenire solent, ejus vero densitas, et spissitudo presens fit, dum hac regnante constitutione parva observatur in evacuationibus fluiditas; humor iste, ad fluiditatis, vel densitatis gradus habito respectu, febrem generat simpliciter biliosam, biliosam, et inflammatoriam; et biliosam inflammatoriam peripneumonicam, quarum complicationes, ab aegri naturali constitutione emanant, a ventis, a tempore, a determinate stationis influxu,

(Pág. 31) et tandem a varia curationis metodo in hujusce febris curatione habita, etc. Repetitae nos docent observationes, quantum influat in has febres anni tempestas; enim vero toto Augusti mense, et Septembris parte, si tempus calidum extiterit, ventis flantibus occidentalibus, sese ostendit, in civitate Ausonensi, febris biliosae, simplicis sinthomatibus; et raro cum aliquo inflammatorio, adhuc in aegris pletorici temperamenti: sed tamen, quando minui, et declinari incipiunt dies, et venti superveniunt septentrionales, vel subaquilonares, tunc tempestas, cum febris biliosae inflammatoriae sinthomatibus faciem aperit.

En sequentia sinthomata, quibus ut plurimum incipit febris biliosa Vicencis. Caloris, et frigoris alternativa sensatio vomitus, aut vomendi conatus: capitis, artuumque dolor: tussis, aliquoties cum colli, gutturis, vel faucium dolore, et cum accessionibus noctis tempore: pulsus fere naturalis, etc.